PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 02

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL N.º 01/2020

A Prefeitura Municipal de Palestina, Estado de São Paulo, torna público o presente edital de
retificação conforme segue:

ONDE SE LE:

5.1.6. O candidato poderá concorrer para apenas um Cargo, devendo indicá-la no ato da inscrição, conforme
discriminado no anexo I deste edital.

LEIA SE:

5.1.6. O candidato poderá concorrer para mais de um cargo, devendo indicá-lo no ato da Inscrição, conforme
discriminado no Anexo I - Quadro de cargos, observando os blocos de cargos em que as provas serão
realizadas simultaneamente, evitando-se assim inscrever-se para cargos em que a aplicação da prova ocorra
no mesmo horário.

ONDE SE LE:

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2020

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

Cargos

Vagas Remuneração Requisitos
Carga

Horária
Semanal

Valor da
Taxa de

Inscrição

Agente de Fiscalização e Controle

Interno Municipal
01 R$ 3.997,64

Diploma expedido por Instituição de Ensino Superior,

oficial ou reconhecida, e registrado junto ao Ministério

da Educação, comprobatório da conclusão de Curso

de Graduação da área de administração de empresas,

ciências contábeis, economia ou direito, e aprovação

em curso de qualificação em controle interno a ser

ministrado por entidade indicada e custeada pela

municipalidade, logo depois da posse.

40 horas R$ 60,00

Médico Clínico Geral
01 +

Cadastro
Reserva

R$ R$ 5.029,30
Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina.
20 Horas R$ 60,00

Médico Especialista em Pediatria
Cadastro
Reserva

R$ R$ 5.029,30

Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina – com especialidade em

Pediatria.
20 Horas R$ 60,00

Médico Plantonista
02 +

Cadastro
Reserva

R$ 69,71 por hora
Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina.
12 horas R$ 60,00

Professor de Educação Básica I

(PEBI)

06 +
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Graduação Plena em Pedagogia 30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Artes

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Artes.
30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Ciências
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Ciências.

30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Educação Física.

30 Horas R$ 50,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

(PEB II) – Educação Física

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Geografia

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Geografia. 30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - História
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

História. 30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Inglês

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Inglês.
30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Matemática
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Matemática.

30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Português
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Língua Portuguesa.
30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Infantil

(modalidade Pré-Escola)

01 +
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Graduação Plena em Pedagogia 30 Horas R$ 50,00

LEIA SE:

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 01/2020

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS

Cargos

Vagas Remuneração Requisitos
Carga

Horária
Semanal

Valor da
Taxa de

Inscrição

BLOCO I – PROVAS APLICADAS NO PERÍODO MATUTINO
Professor de Educação Básica I

(PEBI)

06 +
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Graduação Plena em Pedagogia 30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Infantil

(modalidade Pré-Escola)

01 +
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Graduação Plena em Pedagogia 30 Horas R$ 50,00

BLOCO II – PROVAS APLICADAS NO PERÍODO VESPERTINO

Agente de Fiscalização e Controle

Interno Municipal
01 R$ 3.997,64

Diploma expedido por Instituição de Ensino Superior,

oficial ou reconhecida, e registrado junto ao Ministério

da Educação, comprobatório da conclusão de Curso

de Graduação da área de administração de empresas,

ciências contábeis, economia ou direito, e aprovação

em curso de qualificação em controle interno a ser

ministrado por entidade indicada e custeada pela

municipalidade, logo depois da posse.

40 horas R$ 60,00

Médico Clínico Geral
01 +

Cadastro
Reserva

R$ R$ 5.029,30
Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina.
20 Horas R$ 60,00

Médico Especialista em Pediatria
Cadastro
Reserva

R$ R$ 5.029,30

Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina – com especialidade em

Pediatria.
20 Horas R$ 60,00

Médico Plantonista
02 +

Cadastro
Reserva

R$ 69,71 por hora
Ensino Superior Completo e registro no Conselho

Regional de Medicina.
12 horas R$ 60,00

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Artes

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Artes.
30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Ciências
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Ciências.

30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) – Educação Física
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Educação Física.

30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Geografia

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Geografia. 30 Horas R$ 50,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA

ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - História
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

História. 30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II
(PEB II) – Inglês

Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Inglês.
30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Matemática
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em
Matemática.

30 Horas R$ 50,00

Professor de Educação Básica II

(PEB II) - Português
Cadastro
Reserva

R$ 13,00 por hora
aula

Nível superior em curso de licenciatura específica em

Língua Portuguesa.
30 Horas R$ 50,00

Prefeitura do Município de Palestina

PALESTINA – SP em 12 de fevereiro de 2020.

FERNANDO LUIZ SEMEDO
Prefeito Municipal